ПРОТОКОЛ № 1
от 15 сентября 2013 года
заседания методического объединения
учителей гуманитарного цикла

ПРИСУТСТВОВАЛИ  7 человек:

Рыльченко Л.В.

Костылева Т.В.

Бахарева Н.В.

Чубченко М.Т,

Ревина А.Л.

Мансурова А.А,
Иванова А.Н.

Тема «Организация работы. Предметы гуманитарного цикла в  структуре общего образования в соответствии с ФГОС ООО второго поколения».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Анализ результатов ЕГЭ и ГИА  по предметам гуманитарного цикла 2012-2013 учебного года и рекомендации по совершенствованию методики обучения в старшей школе.

2. Анализ работы МО в 2012 - 2013 году и корректировка задач МО на 2013 – 2014 учебный год.

3. Обсуждение плана работы МО гуманитарного цикла на 2013-2014 учебный год.

4. Рассмотрение календарно-тематического планирования по предметам гуманитарного цикла. Экспертиза программ по выбору и элективных курсов.

5. Концептуальные основа стандарта второго поколения. Нормативно-правовое обеспечение введение ФГОС ООО.

6.  Прочее: (уточнение и корректировка методических тем самообразования членов методического объединения, утверждение перспективного плана аттестации учителей МО, входящий контроль в 5- 10 классах и т.д.)
Ход заседания:
По первому   вопросу слушали, учителя русского языка Рыльченко Л, а также учителей-предметников, которые доложили об итогах итоговой аттестации, а также дала оценку работы МО учителей гуманитарного цикла  за предыдущий год.
 По третьему вопросу слушали руководителя МО Мансурову А.А., которая познакомила с планом работы МО на учебный год. Отметила необходимость проведения мероприятий  с использованием исследовательской деятельности обучающихся. Также обратила внимание на дистанционные конкурсы, творческие конкурсы и предметные олимпиады, участие в которых надо стимулировать, предлагая их ученикам, как старших классов, так и средних. МО уже имеет положительные результаты участия в конкурсах «Русский медвежонок», «Золотое руно», “British Bulldog”. Учителям МО предстоит курсовая подготовка как по ФГОСам, так и плановые курсы.

По четвертому вопросу слушали Рыльченко Л.В. учителя русского языка. Она напомнила учителям о том, что Рабочие программы должны соответствовать Государственным Образовательным Стандартам, содержать необходимое количество проверочных, творческих и практических работ. Должна прослеживаться подготовка к государственной итоговой аттестации. Все Рабочие программы членов МО были рассмотрены, особое внимание уделялось региональному компоненту по русскому языку в 10-11 классах, элективным курсам в 9 классе и элективным предметам в 11 классе. Все Рабочие программы рассмотрены. Предложено доработать их с учётом Положения. Передать  на утверждение администрации школы.

По пятому вопросу выступила директор МБОУ «УНГ», учитель истории и обществознания Бахарева Н.В., о концептуальных основах стандарта второго поколения и о нормативно-правовом обеспечении введения ФГОС ООО.

Так же на заседании были уточнены и откорректированы методические темы самообразования членов методического объединения, утверждены перспективные планы аттестации учителей МО, составлен план входящих контрольных работ в 5- 10 классах
Решение:
1. Признать работу педагогов по подготовке к итоговой аттестации хорошей.

2. Проводить тренировочные тесты по всем предметам  в течение года с целью улучшения подготовки к итоговой аттестации по технологии ЕГЭ.
3. Итоги работы по подготовке к ГИА и ЕГЭ рассматривать на заседаниях и размещать на сайте школы.

4. Рассмотренные рабочие программы учителей Чубченко М.Т. и Ревиной А.Л. доработать в соответствии с Положением, остальным учителям  передать на утверждение администрации школы и принять за основу в работе на учебный год. Отв. – учителя-предметники.

5. Утвердить предложенный план работы МО на учебный год, добавив конкурс исследовательских работ учащихся в план гимназии. Отв. Мансурова А.А.

6. Утвердить график повышения квалификации учителей гуманитарного цикла.
7. Включить вопросы по изучению Стандартов 2 поколения в планы тематические и воспитательные учителей гуманитарного цикла.

Секретарь: Иванова А.Н. ____________ Председатель: Мансурова А.А.
ПРОТОКОЛ № 2

от 07 ноября  2013 года
заседания методического объединения
учителей гуманитарного цикла

ПРИСУТСТВОВАЛИ  7 человек:

Рыльченко Л.В.

Костылева Т.В.

Бахарева Н.В.

Чубченко М.Т,

Ревина А.Л.

Мансурова А.А,

Иванова А.Н.

Повестка дня:

1. Итоги мониторинга учебного процесса за 1 четверть.

2. Работа с одаренными детьми. Итоги проведения улусного тура Всероссийской олимпиады школьников.

3. Практическая направленность уроков через проектную деятельность как средство формирования и развитие у школьников способов мышления.

Ход заседания:

  По – первому вопросу слушали руководителя МО учителей гуманитарного цикла Мансурову А.А., она рассказала об итогах мониторинга учебного процесса за 1четверть. Из сказанного следует, что все дети, проживающие на территории школы, охвачены обучением в школе и других учебных заведениях. В школе регулярно поддерживается связь с родителями классными руководителями, а также руководителями  учебного заведения, проводятся педагогические всеобучи для родителей, индивидуальные беседы с учащимися, посещение семей учащихся.

По-второму вопросу прослушали зам. директора по УВР, Рыльченко Л.В. по итогам улусного тура Всероссийской олимпиады школьников: «В период с 26 ноября по 7 декабря проводился муниципальный этап Всероссйиской олимпиады школьников.  В муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по предметам гуманитарного цикла приняло участие по русскому языку 22 человека,  по истории –13, обществознанию – 16, английскому языку – 9 ученика. В общей сложности 16 призовых мест»

По третьему вопросу прослушали учителя русского языка и литературы , Костылеву Т.В. Она рассказала об использовании проектной технологии на уроках русского языка и литературы . Учащиеся Татьяны Викторовны выполняют мини-проекты на уроках. Это позволяет разнообразить работу при изучении новой лексики и новых грамматических явлений и учит детей взаимодействию, взаимопомощи и сотрудничеству в коллективе, делая обучение практико-ориентированным.

Решение:

1. Продолжить работу по мониторингу.

2. Итоги предметных улусных олимпиад считать удовлетворительными. Предложить учителям-предметникам заранее определиться с составом наиболее перспективных гимназистов и готовить их в течение всего учебного года.
3. Рекомендовать учителям методического объединения использовать проектную технологию при изучении соответствующих тем рабочей программы, дифференцируя задания согласно уровню обученности детей.
Секретарь: Иванова А.Н.
Председатель: Мансурова А.А.
ПРОТОКОЛ № 3

От 13января  2014 года
заседания методического объединения
учителей гуманитарного цикла

ПРИСУТСТВОВАЛИ  7 человек:

Рыльченко Л.В.

Костылева Т.В.

Бахарева Н.В.

Чубченко М.Т,

Ревина А.Л.

Мансурова А.А,

Иванова А.Н.

Тема «Программа развития УУД на ступени основного общего образования»

Повестка дня

1. Осмысление методологии проектирования программы развития УУД на ступени основного общего образования;

2. Анализ успеваемости учащихся в I полугодии

3. Планирование недели предметов гуманитарного цикла

По- первому вопросу слушали Мансурову А.А., она познакомила с методологией проектирования
программы развития универсальных учебных действий, теоретико-методологической основой программы развития УУД и с общая характеристикой универсальных учебных действий и способами их формирования в образовательном процессе на ступени основного общего образования.
  По второму вопросу слушали зам. директора по учебно-воспитательной работе Рыльченко Л.В. Она проанализировала успеваемость учащихся в I полугодии.

По- третьему вопросу Мансурова А.А. предложила вниманию коллег план проведения декады предметов гуманитарного цикла.

	дата
	Мероприятие
	Классы
	Ответственные

	03.02.14
	Торжественное открытие декады предметов гуманитарного цикла «Приглашение в страну Ролалия1»
	5-11 классы
	Мансурова А.А.

	03.02.14
	«Закрытый показ» просмотр и обсуждение видеофильма «Пушкин. Последняя дуэль»
	8 класс
	Костылева Т.В.

	04.02.14
	Литературный урок «Три якутских писателя реалиста»
	6 класс

	Иванова А.Н.

	05.02.14
	Урок – путешествие «Страна Лингвиния»
	6 класс

	Костылева Т.В.

	06.02.14
	Видео салон «Окно в Британию»
	11 класс
	Мансурова А.А.

	07.02.14
	Конференция «Русские лингвисты»
	9-11 классы
	Рыльченко Л.В.

	08.02.14
	Занимательная игра «Веселый литературный поезд»
	5 класс
	Костылева Т.В.

	07.02.14
	Устный журнал «Великие полководцы»
	8-11 классы
	Бахарева Н.В., Чубченко М.Т.

	10.02.14
	Урок – игра «Филологическая карусель»
	7 класс
	Рыльченко Л.В.

	12.02.14
	Интегрированный урок предметов гуманитарного цикла «Своя игра»
	8 класс
	Мансурова А.А.

	14.02.14
	Почта для всех влюбленных «Тебе дарю свою ЛЮБОВЬ»
	1-11 класс
	Ревина А.Л.

	14.02.14
	Конкурс-игра  «Любовь с первого взгляда»
	5-7 классы

	Ревина А.Л.

 Иванова А.Н.

	14.02.14
	Литературная гостиная «Любовь в поэзии Серебряного века»
	9-11 классы
	Костылева Т. В., Рыльченко Л.В.

	15.02.14
	Торжественное закрытие декады предметов гуманитарного цикла.

	5-11 классы
	Мансурова А.А.

Решение:

1. Продолжить изучение теоретического аспекта по теме : «Программа развития УУД на ступени основного общего образования».  Запланировать курсовую подготовку учителей гуманитарного цикла при переходе на ФГОС ООО.
2. Учителям-предметникам необходимо проводить индивидуальную работу со слабоуспевающими учащимися, отличниками и учащимися, имеющими по 1 – 2 «3» или «4» по отдельным предметам.
3.  Всем учителям провести внеклассные мероприятия согласно предложенному плану.
Секретарь: Иванова А.Н.
Председатель: Мансурова А.А.
ПРОТОКОЛ № 5
От 24 марта  2014 года
заседания методического объединения
учителей гуманитарного цикла

ПРИСУТСТВОВАЛИ  7 человек:

Рыльченко Л.В.

Костылева Т.В.

Бахарева Н.В.

Чубченко М.Т,

Ревина А.Л.

Мансурова А.А,
Иванова А.Н

Повестка дня:

Тема «Организация эффективной подготовки к ГИА и ЕГЭ на уроках».
1. Подготовка учащихся к сдаче ГИА и  ЕГЭ в новой форме.

2. Форма переводных экзаменов в 5 – 8,10. классах.

По - второму вопросу слушали учителя русского языка и литературы, Рыльченко Л.В. и Мансурову А.А, учитель английского языка. Лариса Васильевна предложила в 5, 6а, 7 классы – диктант с грамматическим заданием; 8 классы – анализ текст, включающий элементы заданий  ГИА в 9 классе; в 10 – сдача по форме ЕГЭ задания А,В. По просьбе Костылевой Т. В. разрешили ей  в этом учебном году принять экзамен в 6б классе в форме творческого выступления учащихся.  Мансурова А.А. предложила в 5ом классе экзамен разделить на 2 этапа(1-граматика, лексика, аудирование; 2- говорение - устные темы по программе), в 8б классе сдача по форме ГИА. Так же было предложено провести контрольную работу в 4кл. по определению уровня владения английского языка.

По- третьему вопросу выступали учителя предметники работающие в выпускных классах: Бахарева Н.В, Мансурова А.А.,Рыльченко Л.В..  Учителя-предметники рассказали о своей деятельности по подготовке учащихся к ЕГЭ и ГИА. Учителями создан банк методической литературы и тестов по подготовке к ЕГЭ и ГИА, ведется работа по информированию учащихся и их родителей по вопросам подготовки к ЕГЭ. Учащиеся ознакомлены с инструкциями, правилами проведения и поведения на ЕГЭ, КИМами по предметам гуманитарного цикла, учатся заполнять бланки ЕГЭ. С учащимися проводятся индивидуальные и групповые занятия по предметам, где рассматриваются варианты работ по ЕГЭ и ГИА.
Был разработан план по подготовке к  ЕГЭ и ГИА в 9,11 классах в новой форме.    В план включены консультации, разъяснительная работа с учениками и родителями, знакомство с нормативно-правовой базой проведения ГИА и ЕГЭ, зачёты по заполнению бланков ответов.
Решение:

1. Подтвердить предложенные формы переводных экзаменов

2. Признать ход подготовки к ЕГЭ и ГИА хорошим.

3. Организовать информирование родителей учащихся о посещаемости их детьми дополнительных занятий по подготовке к ЕГЭ.

4. Рассмотренный план работы по подготовке к ГИА и ЕГЭ передать на утверждение директору гимназии Бахаревой Н.В.
5. Размещать материалы по подготовке к итоговой аттестации на сайте гимназии.
6. Провести пробные экзамены внутри гимназии согласно графику  контроля  школы.
Секретарь: Иванова А.Н.
Председатель: Мансурова А.А.